
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 59Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 400/CAF-Belém (PA), 21 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5910579-4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Altamira/PA, no periodo de 12 a 14/07/2016, 
com o objetivo de participar de reunião com Ministério Publico de 
Altamira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 487/CAF-Belém (PA), 08 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena, Abaetetuba e 
Igarapé Miri/PA, no periodo de 08 a 10/07/2016, com o objetivo 
de conduzir servidor em fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 987281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162  DE 29 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o processo  nº 2016/244483.
R E S O L V E:
DESIGNAR O servidor, MARCO ANTONIO DARWICH CORAL, 
matrícula nº 3177041/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pelo cargo de Gerente II, no 
período de 04/07/2016 a 02/08/2016, em virtude de Férias 
do titular JOÃO DE DEUS DE SOUZA PINHO, matrícula nº 
17540/4.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 987455

PORTARIA Nº 161 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 080/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA SALES PASSOS, 
matrícula nº 10618/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para responder pelo cargo de Assistente Regional Técnico 
Administrativo, no período de 04/07 a 02/08/16, em virtude da 
titular VALDA MARIA RAMOS, matrícula nº 17086/ 1 estar de 
férias.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 987459

PORTARIA Nº 175 DE 18 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005 publicado no DOE 30.579 de 14 de Dezembro de 2005, 

o Decreto nº 249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE 
nº 32.017 de 13 de Outubro de 2011 e o Decreto 1.338 de 30 
de Julho de 2015 publicado no DOE 32.940 de 31 de Julho de 
2015 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações  
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo 
n° 2012/373762 do servidor DAVID OLIVEIRA LUZ, Mat. 
57191997/3, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca-SEDAP
Protocolo 987486

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 083/2016-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 008/2015 - SEDAP

Objeto: Aquisição do Item 09 na quantidade de 01 escavadeira 
hidráulica, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 350.000,00
Dotação Orçamentária: 6393/ 449052/ 0101
Data Assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 12 meses
Contratado: DELTA MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 04, N° 4000 - Bairro: Águas 
Lindas.
CEP: 67.020-000  - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 987274

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0401, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio 
do Estado do Pará sobre terra devoluta localizada no Município 
de Capanema, abrangendo uma área de 24,7563ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 1999/202300.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
24,7563ha (vinte e quatro hectares, setenta e cinco 
ares e sessenta e tres centiares), inserta no Município 
de Capanema, denominada “SÍTIO MACEDO”, com limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes 
em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos 
seguintes termos: Partindo da estação D2R-M-0006, defi nida 
pela coordenada geográfi ca de Latitude 1°09’31,00’’ Sul e 

Longitude 47°11’16,18’’ Oeste, Elipsóide Sigas2000 e pela 
coordenada plana UTM 9.871.845,101m Norte e 256.539,408m 
Leste, referida ao meridiano central 45° WGr; localizado 
na divisa de terras de José Alves do Vale e Faixa de domínio 
da banda ocidental da Rodovia PA-124, desta confrontando 
com Faixa de domínio da banda ocidental da Rodovia PA-
124, seguindo com uma distância de 270,79 metros e com o 
azimute plano de 176°48’04’’, chega-se na estação D2R-M-0002 
de Latitude 1°09’39,80’’ Sul e Longitude 47°11’15,70’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.871.574,734m e E = 256.554,519m; 
localizado na divisa de terras da  Faixa de domínio da banda 
ocidental da Rodovia PA-124 e Joseilton Alves da Silva (lote 
142), desta confrontando com Joseilton Alves da Silva (lote 
142), seguindo com uma distância de 942,92 metros e com o 
azimute plano de 267°10’15’’, chega-se na estação D2R-M-0005 
de Latitude 1°09’41,29’’ Sul e Longitude 47°11’46,16’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.871.528,191m e E = 255.612,745m; 
localizado na divisa de terras de Joseilton Alves da Silva (lote 
142) e João de Souza Costa (lote 62), desta confrontando com 
João de Souza Costa (lote 62), seguindo com uma distância de 
136,83 metros e com o azimute plano de 352°47’05’’, chega-se 
na estação D2R-P-0001 de Latitude 1°09’36,87’’ Sul e Longitude 
47°11’46,71’’ Oeste e  de coordenada N = 9.871.663,939m 
e E = 255.595,559m; desta, confrontando com João de 
Souza Costa (lote 62),seguindo com uma distância de 110,41 
metros e com o azimute plano de 357°14’21’’, chega-se na 
estação D2R-M-0009 de Latitude 1°09’33,28’’ Sul e Longitude 
47°11’46,88’’ Oeste e  de coordenada N = 9.871.774,222m e E 
= 255.590,241m; desta, confrontando com João de Souza Costa 
(lote 62), seguindo com uma distância de 3,73 metros e com o 
azimute plano de 4°49’43’’, chega-se na estação D2R-M-0003 
de Latitude 1°09’33,16’’ Sul e Longitude 47°11’46,87’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.871.777,939m e E = 255.590,555m; 
localizado na divisa de terras da  João de Souza Costa (lote 
62) e José Alves do Vale  (lote 146), desta confrontando com 
José Alves do Vale  (lote 146), seguindo com uma distância de 
951,23 metros e com o azimute plano de 85°57’04’’, chega-se na 
estação D2R-M-0006, ponto inicial da descrição deste perímetro.                     
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 
ao Sistema Geodesico Brasileiro, aparti das  estações ativa da 
RBMC  de Bom Jesus da Lapa de coordenadas  E 670991,851m 
e N 8534062m e Cuiabá de coordenadas E 599737,357 e N 
8280040,831m repesentadas no Sistema UTM. Referencia ao 
Meridiano Central n° 45° WGr, tendo como datum o Sigas 2000. 
Os azimutes, distancias, área e perimetro foram calculados no 
plano de projeção UTM.
Convergência: -0°02’39,34’’
Fator K = 1,000334
II - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Capanema.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 987088

Errata da publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.172, de 19 de julho de 2016, referente ao processo 
administrativo nº 2010/131148-Ap. 2015/323570, de 
interesse de CINIVALDA GAMA PEREIRA, Município de 
Belém:
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº.: 2015/323570-Ap. 
2015/323570;
LEIA-SE: PROCESSO Nº.: 2010/131148-Ap. 2015/323570.
Belém(PA), 19 de julho de 2016.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 987316

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/321954 LUIZ ROCHA 
GOMES

SÍTIO SANTA 
MARIA 26ha.73a.47ca. ABEL 

FIGUEIREDO 0475/2016

2006/416336

UMBELINA 
CURSINO 
ANDRADE 
DA SILVA

SÍTIO SÃO 
PEDRO 68ha.14a.64ca. BUJARÚ 0476/2016

1996/108690
NORBERTO 

AMARAL 
FERREIRA

SÍTIO LIRIO DOS 
VALES 35ha.08a.99ca. BUJARÚ 0477/2016


